

Analiza vplivov turizma 2025

Destinacija:	Brežice
Datum:	4.4.2025
Avtorji:	Posavski muzej Brežice, Zavod za varstvo narave NM, FTUM, občina Brežice, ZPTM Brežice
Verzija:	2

Ta predloga se neposredno nanaša na kriterija **1.5 (Popis turističnih zmogljivosti in virov)** in **1.6 (Analiza vplivov turizma)**, posredno pa tudi na številne druge. Pri kriterijih, ki so omenjeni v dokumentu, se sklicujte (tudi) na ugotovitve iz te analize.

Dokument posodobite vsako leto, saj boste tako sproti zaznali priložnosti in nevarnosti za trajnostni razvoj turizma v vaši destinaciji.

Tema	1.5: Popis turističnih zmogljivosti in virov (opišite glavne vire in vrednote)	1.6: Analiza vplivov turizma (glavni vplivi turizma – trenutni in pričakovani v naslednjih 2-4 letih)	Politike, zaščita in upravljanje, s katerimi zagotavljate trajnost naslednjih 2-4 leta
A. Narava in krajina			
A1. Zaščiteni območja (2.1 Ohranjanje narave 2.2 Vplivi turizma na naravo)	Navedite zaščiteni območja in za vsakega od njih ključne vrednote oz. razloge za zaščito.	Navedite pozitivne in negativne vpliva turizma na identificirana zaščiteni območja. <i>Primer pozitivnega vpliva: Z vstopnino od obiskovalcev ohranjamo in vzdržujemo naravo in poti.</i> <i>Primer negativnega vpliva: Obiskovalci motijo živali in povečujejo količine odpadkov.</i>	Opišite, kako so ključne vrednote zavarovane: + z zakoni ali pravilniki (mednarodni, nacionalni, lokalni) + z managementom ali reguliranjem dostopa Ocenite, ali so ključne vrednote za obdobje naslednjih 2-4 let ustrezno zavarovane.
<i>Izpolnite za svojo destinacijo:</i>	<i>Natura 2000: Naravni spomenik Jovsi, gozd Dobrava, del Kozjanskega regijskega parka (relativno dobro ohranjena ekstenzivna kulturna krajina, številne vrste ptic -mnoge med njimi imajo v Srednji Evropi status ogrožene vrste, in druge živali ter rastline)</i>	+ Večja ozaveščenost obiskovalcev in domačinov o pomembnosti zavarovanih območij spodbuja k lepšemu ravnanju z naravo. Obnavljanje in ohranjanje naravnih površin zaradi večje ozaveščenosti in skrbi za naravo. Razvoj novih razvojnih dejavnosti in s tem ohranjanje poseljenosti posameznih območij ter ohranjanje kulturne krajine v zavarovanih območjih. Promocija območij, ki so namenjena turizmu in s tem zmanjšanje obiska na območjih, ki so zaščiteni. - Obiskovalci narave lahko potencialno motijo živalske cikle (hrup). Obiskovalci povečujejo količino smeti v naravi. Obiskovalci uničujejo podrast in zemlino zaradi hoje, kolesarjenja.	2727. Odlok o razglasitvi območja Jovsi za naravni spomenik Uredba o regijskem parku Kozjanski park Ocenjujemo, da so vrednote ustrezno zavarovane za obdobje naslednjih 2-4 let.
A2. Prostoživeče živali in rastline (2.4 Invazivne tujerodne vrste; 2.7 Stik s prostoživečimi živalmi)	Navedite in na kratko opišite glavne rastlinske in živalske vrste v destinaciji, zlasti tiste na IUCN-jevem rdečem seznamu ogroženih vrst.	Navedite pozitivne in negativne vpliva turizma na prostoživeče živali in rastline. <i>Primer pozitivnega vpliva turizma: Za obiskovalce smo razvili projekte za odstranjevanje invazivnih vrst, v katerih lahko sodelujejo.</i> <i>Primer negativnega vpliva turizma: Zaradi turizma izgubljam biotsko raznovrstnost (npr. zaradi gradnje infrastrukture, hotelov, golf igrišča, letališč).</i>	Opišite, kako so ključne vrednote zavarovane: + z zakoni ali pravilniki (npr. CITES, evropska zakonodaja, Ramsarska konvencija) + z managementom ali reguliranjem dostopa Ocenite, ali so ključne vrednote za obdobje naslednjih 2-4 let ustrezno zavarovane.

Tema	1.5: Popis turističnih zmogljivosti in virov (opišite glavne vire in vrednote)	1.6: Analiza vplivov turizma (glavni vplivi turizma – trenutni in pričakovani v naslednjih 2-4 letih)	Politike, zaščita in upravljanje, s katerimi zagotavljate trajnost naslednjih 2-4 leta
Izpolnite za svojo destinacijo:	močvirska grebenika, kljunasti šaš, močvirska kukavica, kačji jezik, veliki pokončni poletni zvonček, vodna perunika, pokončni ježek, trstičje, ozkolistni rogoz, prepelica, drevesna cipa, veliki strnad, mokož, poljski škrganec, črnočeli srakoper, repaljščica, kosec, veliki pupek	+ Večja ozaveščenost obiskovalcev in domačinov o pomembnosti živali in rastlin spodbuja k lepšemu ravnanju z njimi, ko jih srečajo. Ohranjanje vrst zaradi večje ozaveščenosti in skrbi za živali in rastline. S promocijo domorodnih vrst destinacija pridobi na edinstvenosti in se tako tudi zaveže k varovanju te vrste (npr. ptič čebelar). - Obiskovalci lahko potencialno motijo živalske cikle (hrup). Obiskovalci lahko uničujejo gnezda ali mrestišča. Obiskovalci uničujejo rastline zaradi hoje, nabiranja. Obiskovalci v naravo spustijo tujerodne vrste, ki uničijo domorodne vrste.	2727. Odlok o razglasitvi območja Jovsi za naravni spomenik Uredba o regijskem parku Kozjanski park Ocenjujemo, da so vrednote ustrezno zavarovane za obdobje naslednjih 2-4 let.
A3 Živali v ujetništvu (2.8 Dobrobit živali v ujetništvu)	Ali imate v destinaciji živali v ujetništvu, ki so vključene v turistične produkte? Navedite, katere živalske vrste živijo v ujetništvu in kje (npr. živalski vrt, zabavišni park, cirkus, jahanje konje). Opreделите se do tega, v kakšnih razmerah živijo in kako je zadnje poskrbljeno.	Navedite pozitivne in negativne vpliva turizma na živali v ujetništvu. Primer pozitivnega vpliva turizma: Zaradi turistov in njihovih pričakovanj je za živali poskrbljeno bolje, kot bi bilo sicer. Primer negativnega vpliva turizma: Zaradi turizma je živali v ujetništvu več, kot bi jih bilo sicer.	
Izpolnite za svojo destinacijo:	Na destinaciji imamo živali v ujetništvu v okviru Živalskega parka Na jasi in Alpaka ranč Pepito in prijatelji ter jezdenje konjev na kmetiji Zevnik ter konji in osliček na kmetiji Pri Martinovih. Za vse živali je dobro poskrbljeno in tudi mi kot zelena destinacija redno preverjamo stanje pri teh ponudnikih z nenapovedanimi obiski.	+ Za živali v ujetništvu se redno skrbi, se jih redno hrani. Živali v ujetništvu so deležne veliko pozornosti in družabnih stikov. - Živali v ujetništvu so odstranjene iz svojega običajnega okolja.	
A4. Krajina in slikovitost (2.5 Krajina in slikovitost)	Navedite značilnosti pokrajine v destinaciji (naravne ali kulturne) in njene ključne vrednote.	Navedite pozitivne in negativne vpliva turizma na krajino in njeno slikovitost. Primer pozitivnega vpliva turizma: Zaradi turistov ohranjamo in urejamo krajino bolj, kot bi jo sicer. Primer negativnega vpliva turizma: Zaradi posegov v krajino (npr. izgradnja hotelov, golf igrišč) se ta pospešeno spreminja.	Opišite, kako so ključne vrednote zavarovane: + z zakoni ali pravilniki (mednarodni, nacionalni, lokalni) + z managementom ali reguliranjem dostopa Ocenite, ali so ključne vrednote za obdobje naslednjih 2-4 let ustrezno zavarovane.
Izpolnite za svojo destinacijo:	Na destinaciji imamo zelo raznoliko pokrajino, gozdovi, vinogradi, sadovnjaki, travniki, njive in polja, mokrišče v Jovsih, reke Sava, Krka in Sotla, potoki, ribniki, akumulacijsko jezero zaradi HE Brežice, pretežno ravninsko in gričevnato območje	+ Turizem pospešuje urejanje krajine. Zaradi turizma so vasi in mestna središča bolj estetsko urejena, okrašena z rožami. Zaradi turizma pridobivamo nove infrastrukturne elemente, ki omogočajo nove poglede na krajino. -	2727. Odlok o razglasitvi območja Jovsi za naravni spomenik Uredba o regijskem parku Kozjanski park Prostorski načrt Občine Brežice Ocenjujemo, da so vrednote ustrezno zavarovane za obdobje naslednjih 2-4 let

Tema	1.5: Popis turističnih zmogljivosti in virov (opišite glavne vire in vrednote)	1.6: Analiza vplivov turizma (glavni vplivi turizma – trenutni in pričakovani v naslednjih 2-4 letih)	Politike, zaščita in upravljanje, s katerimi zagotavljate trajnost naslednjih 2-4 leta
		Zaradi izgradnje infrastrukture se spreminja pogled na mesto. Posegi v krajino narekujejo tudi premislek o zelenih prostorih na destinaciji.	
B. Okolje			
B1. Hrup (3.1 Hrup)	Navedite glavne vire hrupa (npr. letališča, dogodki, promet, transformatorji ipd.)	Navedite izzive na področju hrupa, povezane s turizmom (npr. izleti s helikopterjem, hrup od motorjev in avtomobilov, hrup od restavracij in barov, glasni turisti.)	Pojasnite, kako naslavljate glavne izzive in tveganja. Ocenite, ali je zaščita pred hrupom zadostna.
Izpolnite za svojo destinacijo:	Vojaško letališče Cerklje ob Krki, avtocesta, železnica, turistični kompleks Terme Čatež, večji dogodki – gasilske veselice, Moto zbor Škorpijon Velike Malence, Mestna promenada	V okolici avtoceste je povečan hrup predvsem v poletni sezoni, je pa v določeni meri prisoten skozi celo leto. Tudi železnica povzroča določeno mero hrupa, ki pa ni tako moteč. Drugače gre za mirno destinacijo, ki ni preveč obremenjena s hrupom.	Menimo, da izzivi niso preveliki in da je zaščita pred hrupom zadostna. Vezano na turizem so dogodki omejeni le na nekaj dni na leto in ne gre za stalno, vsakodnevno težavo s hrupom.
B2. Svetloba (3.2 Svetlobno onesnaženje)	Navedite glavne vire svetlobe (na plažah, v naravnih območjih in gozdovih).	Navedite izzive na področju svetlobnega onesnaževanja, povezane s turizmom (npr. negativen vpliv svetlobe na prostoživeče živali, izziv izvajanja opazovanja nočnega neba ipd.)	Pojasnite, kako naslavljate glavne izzive in tveganja. Ocenite, ali je zaščita pred svetlobnim onesnaženjem zadostna.
Izpolnite za svojo destinacijo:	Mesto Brežice, turistični kompleks Terme Čatež, Stadion Brežice	Glavni izziv je žar svetlobe, ki prihaja od bližnjega mesta Zagreb in v določeni meri ovira opazovanje nočnega neba v smeri tega mesta. Drugače je na destinaciji dokaj nizka svetlobna onesnaženost.	Zaščita je zadostna
B3. Kakovost vode (3.6 Spremljanje kakovosti vode)	Navedite kopalne vode v destinaciji.	Navedite pozitivne in negativne vpliva turizma na kakovost kopalnih voda. Primer pozitivnega vpliva turizma: Zaradi turistov opravljamo meritve kakovosti kopalnih voda pogostejše kot sicer. Primer negativnega vpliva turizma: Odpadne vode iz hotelov se izlivajo direktno v morje.	Opišite, kako je zagotovljena kakovost kopanih voda: + z zakoni ali pravilniki + z managementom ali reguliranjem dostopa
Izpolnite za svojo destinacijo:	Reka Krka	+ Na destinaciji se redno izvajajo meritve kopalnih voda in pitne vode. Destinacija se zaveda svojih geotermalnih potencialov in tudi spodbuja k uporabi te energije za na primer ogrevanje. - Geotermalna voda se ne vrača nazaj v podtalne zbiralnike.	Z rednimi monitorngi, merjenji in opozorili obiskovalcem.
B5 Odpadne vode (3.7 Čiščenje odpadnih voda)	Opišite, kako poteka postopek čiščenja odpadnih voda.	Navedite izzive na področju čiščenja odpadnih voda, povezane s turizmom.	Pojasnite, kako naslavljate glavne izzive in tveganja. Ocenite, ali je ravnanje z odpadnimi vodami ustrezno.
Izpolnite za svojo destinacijo:	Na področju Občine Brežice imamo tri centralne čistilne naprave in 279 individualnih malih komunalnih čistilnih naprav. Učinek čiščenja odpadne vode v skladu z	Destinacija ima vzpostavljene čistilne naprave, ki pa so v času visoke turistične sezone bolj obremenjene.	Trenutni izzivi: preobremenjenost kanalizacijskega sistema z meteornimi vodami v mestu Brežice. Izloča se meteorne vode iz kanalizacijskega sistema in gradi

Tema	1.5: Popis turističnih zmogljivosti in virov (opišite glavne vire in vrednote)	1.6: Analiza vplivov turizma (glavni vplivi turizma – trenutni in pričakovani v naslednjih 2-4 letih)	Politike, zaščita in upravljanje, s katerimi zagotavljate trajnost naslednjih 2-4 leta
	<i>zakonodajo redno spremljajo, pri čemer meritve izvaja zunanji akreditirani izvajalec, nekatere meritve pa opravljajo tudi sami v lastnem manjšem laboratoriju.</i>	Nekatere bolj oddaljene vasi (v katerih so tudi posamezni ponudniki nastanitev v zidanicah) uporabljajo greznice, katere prazni Komunala Brežice ali pa so samozadostne.	<i>zadrževalnike za meteorno vodo. Izzivi so doseganje mejnih vrednosti fosforja pred izpustom v naravo saj le ta močno niha zaradi mešanih sistemov in vdora meteornih voda v sistem. Analizator to spremlja in dodaja obarjalno sredstvo in s tem uravnava izpust fosforja pod dovoljeno mejo. Veliko dela je tudi z zatiranjem glodavcev, ki se zelo radi naselijo v kanalizacijskih ceveh, kadar se tam nahajajo ostanki hrane, ki ne sodijo v kanalizacijo, kar se ureja z rednim pregledom in čiščenjem cevi.</i>
B6 Ravnanje z odpadki (3.8/3.9 Zmanjševanje, ločevanje in predelava odpadkov)	<i>Opišite postopek ravnanja z odpadki (zbiranje, ločevanje, predelava oz. ponovna uporaba).</i>	<i>Navedite izzive na področju ravnanja z odpadki, povezane s turizmom.</i>	<i>Pojasnite, kako naslavljate glavne izzive in tveganja. Ocenite, ali je ravnanje z odpadki ustrezno.</i>
<i>Izpolnite za svojo destinacijo:</i>	<i>Odpadki se ločeno zbirajo v okviru gospodinjstev in podjetij z odvozom odpadkov ter na ekoloških otokih in v zbirnem centru Boršt.</i>	Večji turistični obisk povzroči večjo količino smeti, ki jo potem Komunala Brežice odpelje in ustrezno deponira ali reciklira. Tako da se delo v času sezone poveča. Največji ponudniki nastanitev tudi spodbujajo goste k manjši porabi (na primer hrane pri bife večerji) in s tem k manjši produkciji odpadkov.	<i>Menimo da je ločevanje odpadkov na destinaciji ustrezno saj so lokalni prebivalci in turisti dobro ozaveščeni. Nastajajo problemi ob vikendih, ko se nabere večja količina smeti in se tudi ekološki otoki hitreje napolnijo.</i>
B7. Zelena energija (3.16 Nižanje rabe energije; 3.17 Obnovljivi viri energije)	<i>Opišite, kateri obnovljivi viri energije (OVE) so v destinaciji na voljo in v kolikšni meri se uporabljajo. Ocenite razmerje med rabo fosilnih goriv in obnovljivih virov energije.</i>	<i>Navedite izzive, povezane s turizmom, še posebej, če je zaradi turizma raba energije znatno višja (npr. klimatske naprave, grelci na terasah, skuterji, e-kolesa ...).</i>	<i>Pojasnite, kako naslavljate glavne izzive in tveganja. Ocenite, ali je pridobivanje energije iz OVE zadostno.</i>
<i>Izpolnite za svojo destinacijo:</i>	<i>Na destinaciji je HE Brežice, Sončna elektrarna Brežice ter posamezne sončne elektrarne v lasti podjetij in gospodinjstev, geotermalna energija v termah.</i>	Destinacija je dostopna z javnim prevozom (avtobus, vlak), vendar pa še vedno veliko gostov pride z lastnim avtomobilom ali avtodomom. Tudi take turiste spodbujamo, da se nato po destinaciji premikajo bolj trajnostno, npr. s kolesom ali peš. Prav tako se pojavi večje povpraševanje po električni energiji ali za gretje ali za hlajenje v določenih sezonah.	<i>Pridobivanje iz OVE se letno zvišuje na račun sončnih celic, a je tudi potreba po elektriki vsako leto večja: toplotne črpalke, ohlajanje, ogrevanje.</i>
C. Kultura			
C1. Nepremična dediščina (4.1 Nepremična kulturna dediščina; 4.2 Upravljanje vplivov turizma na kulturo)	<i>Navedite osrednje enote nepremične kulturne dediščine.</i>	<i>Navedite pozitivne in negativne vpliva turizma na nepremično kulturno dediščino.</i> <i>Primer pozitivnega vpliva turizma: Z vstopninami od obiskovalcev vzdržujemo nepremično dediščino.</i> <i>Primer negativnega vpliva turizma: Zaradi prekomernega obiska in bliskavic freske hitreje propadajo.</i>	<i>Opišite, kako je osrednja nepremična kulturna dediščina zavarovana:</i> <i>+ z zakoni ali pravilniki</i> <i>+ z managementom ali reguliranjem dostopa</i> <i>Ocenite, ali je osrednja nepremična kulturna dediščina za obdobje naslednjih 2-4 let ustrezno zavarovana.</i>

Tema	1.5: Popis turističnih zmogljivosti in virov (opišite glavne vire in vrednote)	1.6: Analiza vplivov turizma (glavni vplivi turizma – trenutni in pričakovani v naslednjih 2-4 letih)	Politike, zaščita in upravljanje, s katerimi zagotavljate trajnost naslednjih 2-4 leta
Izpolnite za svojo destinacijo:	Vodovodni stolp Brežice, Grad Brežice, grad Mokrice, grad Bizeljsko, grad Pišce, Banova domačija, staro mestno jedro Brežic, cerkve	+ Ohranjanje kulturne dediščine. Pridobivanje sredstev za vzdrževanje in ohranjanje kulturne dediščine tudi s pomočjo vstopnic. Na osnovi kulturne dediščine nastanejo spominki ali lokalni izdelki za prodajo obiskovalcem. - Nespoštovanje kulturne dediščine s strani obiskovalcev (uničenje eksponatov, poškodba zidov).	Dediščina je zaščiten na lokalnem ter nekatere zgradbe tudi na državnem nivoju.
C2. Nesnovna dediščina (4.4 Živa dediščina, 4.5 Spoštovanje avtentičnosti)	Navedite in na kratko opišite živo dediščino.	Navedite pozitivne in negativne vpliva turizma na nesnovno dediščino. <i>Primer pozitivnega vpliva turizma: Zaradi turistov ohranjamo in oživljamo tradicionalne jedi.</i> <i>Primer negativnega vpliva turizma: Zaradi turizma izvajalci prilagajajo in spreminjajo običaje.</i>	Opišite, kako je živa dediščina zavarovana: + z zakoni ali pravilniki + z managementom ali reguliranjem dostopa Ocenite, ali je živa dediščina za obdobje naslednjih 2-4 let ustrezno zavarovana.
Izpolnite za svojo destinacijo:	Pustni obhodi ločkih koscev, oračev in svatov, Brodarstvo,, Kapelska godba, Ženitovanjska pletenica v obliki srca, Priprava bizeljskega ajdovega kolača,	+ Prenašanje žive dediščine na nove generacije skozi delavnice (priprava hrane, petje, običaji). Ohranjanje ali oživljanje tradicij in identitete lokalnih prebivalcev, spodbujanje ponosa in zavedanja o pomenu ohranjanja kulturne dediščine. - Izguba avtentičnosti zaradi prilagajanja ponudbe turizmu in s tem preoblikovanje tradicionalne dediščine in običajev	Nekatere so vpisane na seznamu državne nesnovne kulturne dediščine, nekatere so v postopku pridobitve vpisa na seznam tako da menimo da je živa dediščina primerno zavarovana.
D. Družba			
D1. Lokalna skupnost (5.15 Družbeno-kulturni vplivi turizma; 5.16 Izkoriščanje nepremičnin)	Ocenite <i>a) razmerje med obiskovalci in prebivalci na vrhu turistične sezone oz. v najbolj obremenjenih terminih,</i> <i>b) % nepremičnin, ki so na voljo za kratkoročni najem.</i>	Navedite pozitivne in negativne vplive turizma na lokalno skupnost. <i>Primer pozitivnega vpliva turizma: Obiskovalci prinašajo v destinacijo kulturne vzorce in navade, ki bogatijo naše prebivalce in širijo njihova obzorja.</i> <i>Primer negativnega vpliva turizma: Zaradi naraščajočih cen nepremičnin zaradi turizma prebivalci težje dostopajo do stanovanj.</i>	Pojasnite, kako naslavljate glavne izzive in tveganja. Ocenite, ali vlada sinergija med lokalno skupnostjo in obiskovalci.
Izpolnite za svojo destinacijo:	a) V sezonskih, poletnih mesecih je število obiskovalcev večje od števila lokalnih prebivalcev b) 15%	+ Bolj pestro dogajanje na destinaciji (prireditve, več ponudnikov ...). Postavitve infrastrukture za turiste, ki jo uporabljajo tudi domačini (npr. kolesarska steza). Destinacija je postala univerzitetno mesto (tu deluje Fakulteta za turizem). Urejenost in izgled destinacije se izboljša. Krepitev skupnosti, povezanosti, lokalne zavesti.	Menimo da vlada sinergija med lokalno skupnostjo in trajnostnim razvojem turizma.

Tema	1.5: Popis turističnih zmogljivosti in virov (opišite glavne vire in vrednote)	1.6: Analiza vplivov turizma (glavni vplivi turizma – trenutni in pričakovani v naslednjih 2-4 letih)	Politike, zaščita in upravljanje, s katerimi zagotavljate trajnost naslednjih 2-4 leta
		Spodbujanje prebivalstva k trajnosti in zdravemu načinu življenja zaradi takšne usmerjenosti turistične ponudbe. - Turisti zasedejo javne in zasebne površine (parkirišča, parki, trgovine, bazeni) in s tem se omeji prostor za prebivalstvo.	
E. Podjetništvo			
E1. Turistično gospodarstvo (5.12 Podpora lokalnemu podjetništvu; 5.13 Promocija lokalnih izdelkov)	Opišite strukturo turističnega sektorja. <i>Turistično dobavno verigo (gostinska ponudba, nastanitve, organizirani produkti, prevoz, dobavitelji...) ovrednotite z vidika:</i> <i>a. razmerja med malimi in velikimi turističnimi ponudniki</i> <i>b. povezovanja v (lokalna) združenja</i> <i>c. sezonskosti dejavnosti</i>	Navedite pozitivne in negativne vpliva turizma. <i>Primer pozitivnega vpliva turizma: Ustvarjanje dodane vrednosti skozi celotno dobavno verigo (kmetje, obrtniki, mladi podjetniki).</i> <i>Primer negativnega vpliva turizma: Velika nihanja v zaposlenosti lokalnega prebivalstva zaradi sezonskosti turistične dejavnosti.</i>	Pojasnite, kako naslavljate glavne izzive in tveganja. Ocenite, ali vlada sinergija med zasebnim turističnim sektorjem in trajnostnim razvojem turizma.
<i>Izpolnite za svojo destinacijo:</i>	Ponudniki se povezujejo med seboj v okviru kolektivne blagovne znamke Brežice Izbrano, bolj uspešni so manjši ponudniki, ki se oskrbujejo iz lokalnih kmetij.	+ Prihodek od turistične takse, ki se nameni za razvoj destinacije. Okrepil se je razvoj kmetijstva z nadgradnjo v turistično ponudbo. Lokalni podjetniki so začeli sodelovati pri promocijskih aktivnostih destinacije in svoje izdelke prodajajo kot spominke destinacije. Oblikovala se je kolektivna blagovna znamka Brežice izbrano, ki združuje kakovostne turistične ponudnike. - Ponudniki morajo razmisliti o krepitvi svoje ponudbe izven visoke sezone in diverzificirati ponudbo.	<i>Ta izziv smo naslovili z ustanovitvijo kolektivne blagovne znamke Brežice Izbrano ter s vključevanjem ponudnikov v Zeleno shemo slovenskega turizma, pridobivanjem trajnostnih certifikatov.</i> <i>Menimo da vlada sinergija med lokalno skupnostjo in trajnostnim razvojem turizma</i>
E2. Ekonomski učinki (5.11 Spremljanje ekonomskih učinkov, 5.14 Spodbujanje kariere v turizmu)	Opišite vpliv turizma na lokalno ekonomijo. <i>a. ocenite ali opišite vključenost lokalnega prebivalstva v turistično dejavnost</i> <i>b. ocenite, kolikšen % turističnih podjetij je v lasti lokalnega prebivalstva</i> <i>c. ocenite, kolikšen % prebivalcev je ekonomsko odvisen od turistične panoge</i>	Navedite pozitivne in negativne vpliva turizma. <i>Primer pozitivnega vpliva turizma: V turističnem sektorju so trenutno na voljo številna prosta delovna mesta.</i> <i>Primer negativnega vpliva turizma: Delež prihodkov od turizma se v veliki meri odliva izven lokalne skupnosti; ekonomske koristi od turizma so posledično nizke in ne odtehtajo negativnih vplivov turizma.</i>	Pojasnite, kako naslavljate glavne izzive in tveganja. Ocenite, ali vlada sinergija med lokalno skupnostjo in trajnostnim razvojem turizma.
<i>Izpolnite za svojo destinacijo:</i>	Lokalni prebivalci so zaposleni v turističnih podjetjih, nekateri imajo tudi svoja podjetja, se ukvarjajo s turističnimi storitvami, sobodajalstvom. Vsa turistična podjetja so v lasti lokalnega prebivalstva, razen javnih zavodov in Posavskega muzeja Brežice. Ocenjujemo, da je 12 % prebivalcev ekonomsko odvisnih od turistične panoge.	+ Več delovnih mest v turizmu na destinaciji. Zasluzek zaradi dela v turizmu (redno delo, študentsko delo). Omogoča se razvoj podjetij, ki so neposredno in posredno vezana na turizem. Delovanje izobraževanih institucij s področja turizma (Fakulteta za turizem, Višja šola s programom Velnes.	Menimo da vlada sinergija med lokalno skupnostjo in trajnostnim razvojem turizma.

		- Velika odvisnost določenih ponudnikov od turizma, če se zgodi kriza, kot na primer pandemija.	
--	--	---	--